activă a sta
tului prin pîrghiile economico4inwcîare și
administrative de care.'el dispuneau

_____ prof. dr. Ion BULBOREA
*) „O aruncătură de ochi asupra Unirii

Principatelor- în* voi. ..Gîndirea social-po-
, litică despre Unire (1839)“, Ed. politică,

1966, p. 191, 192.
2) Vezi „Românul", nr. 2. 8/20 ianuarie

1859
8) D.P. Marțian, Opere economice, Editura

Științifică, 1961, p, .71
4) P.S. Aurelian; „Opere economice". Edi

tura Academiei R.S.R.. 1967. p. 70
; 6) Vezi „Enciclopedia Română", vol. III,

1938,: p. 266
6) A.D. Xenopol, Opere Economice. Editura

Academiei R.S.R., 1967, p.